Výroba polymerních vzorků izotaktického polybutenu-1 s vybranými
polymerními příměsemi pomocí technologie vstřikování

Bc. Matěj Girášek

Diplomová práce
2022

PROHLÁŠENÍ AUTORA

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

• na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění

pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou práci nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich

skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování diplomové práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním účelům;

pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce

rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti

může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

• že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou obsahově

totožné.

Ve Zlíně dne:

Jméno a příjmení studenta:

……………………………..

podpis studenta

ABSTRAKT

Teoretická práce popisuje základní vlastnosti polymerů, jejich strukturu, morfologií,

mísitelnost a celkové vlastnosti polyolefinů. Hlavním představitelem skupiny polyolefinů

je izotaktický polybuten-1, jehož vlastnosti, historie, použití, polymorfismus a fázové

přechody jsou zde popsány. Teoretická část se také zaměřuje na technologií vstřikování

plastových výrobků, vysvětluje rentgenovou širokoúhlovou difrakci a diferenciální

skenovací kalorimetrií (DSC), které jsou použité právě pro výrobu a zkoumání vzorků.

Byla popsána také zkouška Indexu toku taveniny.

Praktická část se zabývá přípravou polymerních směsí, jejich výrobou pomocí vstřikování,

mechanickými zkouškami výrobků, rentgenovou analýzou a diferenciální skenovací

kalorimetrií, měřením viskozity směsí pomocí zkoušky stanovení indexu toku taveniny.

Součástí je také zhodnocení získaných výsledků a diskuze.

Klíčová slova: izotaktický polybuten-1, fázové transformace, vstřikování plastů, směsi,

polymorfismus

ABSTRACT

Theoretical part describes the basic polymer properties, structure, morphology, miscibility,

and overall properties of polyolefines. It discusses an integral part of the polyolefin group

is isotactic polybutene-1, specifically its properties, history, overall usage, polymorphism,

and phase transitions. It is also concerned about injection molding as technology used for

the production of the blends of iPB-1 and explains X-Ray wide-angled diffraction used for

characterization of iPB-1 blends, Differential scanning calorimetry (DSC) and Melt Flow

Index (MFR) as well.

The practical section deals with a sample preparation of the polymer blends, and it also

introduces a setup of injection molding machine used for processing the samples.

Keywords: isotactic polybutene-1, phase transitions, injection molding, blends,

polymorphism
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ÚVOD

Výzkumem izotaktického polybutenu-1 (iPB-1) se vzhledem k jeho úzké škále využitelnosti

nezabývá mnoho výzkumů. Důvodem výběru tohoto tématu pro diplomovou práci byly

výsledky získané z vlastní bakalářské práce, která se věnuje výrobě směsí izotaktického

polybutenu - 1 s vybranými polymery. Jako slibné se jevily směsi s podílem

vysokohustotního polyetylenu (HDPE). Tyto směsi obsahovaly největší podíl krystalinity po

1 měsíci od roztavení a zároveň nejvíce zkracovaly dobu přechodu fáze II na fázi I.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda lze vyrobit vzorky pomocí technologie

vstřikování (tato metoda se pro výrobu iPB-1 používá zřídka), vyzkoušet nové variace směsí

a určit jejich vlastnosti.

Směsi byly podrobeny zkouškám, které měly ověřit:

• mechanické vlastnosti pomocí tahové zkoušky,

• stanovit viskozity jednotlivých směsí,

• pomocí rentgenové analýzy a diferenciální skenovací kalorimetrie zjistit podíl

krystalinity v dané směsi a vlastnosti jako teplotu tání dané směsi.

Jestliže vzorky vyrobené pomocí technologie vstřikování budou splňovat požadované

mechanické vlastnosti, požadovaný podíl krystalinity a budou splňovat vzhledové

požadavky, lze technologický proces vstřikování iPB-1 a jeho směsí považovat za vhodný.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Polymery jsou chemické látky s širokou škálou odlišných vlastností. Skládají se

z obrovských molekul, které většinou obsahují atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, dusíku, chloru

i jiných prvků. Polymery jsou ve formě finálního výrobku v tuhém stavu, ale během určité

fáze zpracování ve stavu v podstatě kapalném. Tento stav dovoluje, většinou za zvýšené

teploty a tlaku, udělit budoucímu výrobku nejrůzněji složité tvary, v závislosti na budoucím

použití. [1]

Zcela unikátní vlastnosti polymerů lze vysvětlit na základě jejich délky a vnitřní struktury.

Elasticita, ohebnost a vysoká viskozita polymerů se odvíjí od molární hmotností, od lineární,

rozvětvené nebo zesíťované struktury makromolekul, které jsou vytvořeny z jednoduchých

základních stavebních jednotek (merů). [2]

Obrázek 1 Základní rozdělení polymerů [1]

1.1 Elastomery

Elastomer je vysoce elastický (pružný, tvárný, houževnatý) polymer, který je schopen

vydržet velké deformace bez porušení vzniklé malou silou. Takováto deformace je často

vratná. Velkou podmnožinou elastomerů jsou kaučuky. Z kaučuků se vyrábí pryž. [1]
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1.2 Plasty

Plasty jsou polymery, které jsou za běžných podmínek většinou tvrdé a velice často křehké.

Při zvýšené teplotě se plasty (kromě reaktoplastů) stávají plastickými snadno

tvarovatelnými. Pokud je změna z plastického do tuhého stavu vratná a mnohdy vícekrát

opakovatelná, nazýváme tyto plasty termoplasty. Existují i změny nevratné (neopakovatelné,

trvalé). Ty jsou způsobené chemickou reakcí, která často probíhá za zvýšené teploty. Zde

mluvíme o reaktoplastech. [1]

1.2.1 Termoplasty

Termoplasty jsou polymery, které lze zvýšením teploty, tedy účinkem tepelným neboli

termickým, uvést do stavu plastického ze stavu tuhého, a že tato změna je vratná. [1]

Mezi základní termoplasty lze považovat např. polyetylen (PE), polypropylen (PP), nebo

polystyren (PS). Mezi termoplasty patří také izotaktický polybuten – 1, který také patří do

skupiny olefinů, respektive polyolefinů.

Pod pojmem polyolefiny rozumíme homopolymery a kopolymery olefinů neboli alkenů, tj.

uhlovodíků, které obsahují ve svých molekulách jednu dvojnou vazbu. K nejdůležitějším

patří homopolymery a kopolymery etylenu (ethenu) a propylenu (propenu) a homopolymer

1-butenu. [1]

1.2.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou polymery, které nevratnou chemickou reakcí přecházejí z lineárního do

síťovaného stavu. Tento proces se označuje jako vytvrzování. Jsou to plasty, které zahřátím


[…]


Pro širší pochopení dějů odehrávajících se ve směsích by bylo dále potřeba provést

mikroskopickou analýzu směsí tak, aby byly vidět sférolity iPB-1 i HDPE.

Vzorek
Teplota tání fáze I I

iPB-1 [°C]

Teplota tání fáze I

iPB-1 [°C]

Teplota tání

HDPE [°C]

Teplota krystalizace

iPB-1 [°C]

Teplota krystalizace

HDPE [°C]

PB 0110M + 30 hmot. % HDPE 117,5 132,5 129,5 82,6 115,8

PB 0110M + 50 hmot. % HDPE 116,6 131,2 131,9 82,3 115,1

PB 0110M + 70 hmot. % HDPE 115,9 133,3 132,6 84,5 115,1

PB 0300M + 30 hmot. % HDPE 116,4 130,4 131,7 77,5 115,5

PB 0300M + 50 hmot. % HDPE 117,4 132,0 131,0 79,3 116,2

PB 0300M + 70 hmot. % HDPE 116,9 134,5 134,4 84,3 113,4
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20 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vyrobit směsi obsahující jako základní polymer izotaktický

polybuten – 1 a jako příměs polymer HDPE. Polymerní příměs byla vybrána na základě

naměřených dat, které jsem vypracoval ve své bakalářské práci. HDPE vykazovalo zlepšení

vlastností, zejména množství konečné krystalinity ve vzorku a urychlení fázového přechodu

fáze II na fázi I.

Namíchané směsi byly vyrobené pomocí technologie vstřikování za stanovených podmínek.

Hodnocení výrobků vyrobených vstřikováním bylo založeno na základně mechanické

zkoušky – tahové zkoušky, ITT, RTG analýze a DSC analýze. Vlastním subjektivním

dojmem mohu konstatovat, že vzorky obsahující základní polymer typu PB 0300M se na

vstřikovacím stroji chovaly výrazně lépe, zejména co se vyhození výrobku z dutiny týče.

Tento fakt byl určitým předpokladem, jaké výsledky lze očekávat.

Co se modulu pružnosti v tahu E týče, tak všechny příměsi HDPE zvyšovaly tuto hodnotu

modulu pružnosti v tahu. Přidání 30 hmot. % k základnímu polymeru PB 0110M/PB 0300M

znamenalo zvýšení modulu pružnosti v tahu o více jak 50 % vůči čistému vzorku PB

0110M/PB 0300M. Tato změna vlastností při pouhém přidání 30 hmot. % HDPE má také

ekonomický dopad, protože se v podstatě dá říct, že vyšší hodnoty jsou, co se modulu

pružnosti v tahu týče, zbytečné, a tím pádem šetří náklady na výrobu této směsi.

Rozdíly mezi směsí obsahující PB 0110M a PB 0300M lze vysvětlit tak, že PB 0300M má

kratší makromolekulární řetězec, a tedy molární hmotnost. To se potvrdilo, protože vzorky

směsi obsahující základní polymer PB 0300M mají nižší hodnoty průměrné meze pevnosti

v tahu σM. Naopak vzorky obsahující základní polymer PB 0110M mají tyto hodnoty vyšší.

Zkouška pro stanovení indexu toku tavenin tuto tézi taktéž potvrdila. Vzorky obsahující PB

0300M vykazovaly vyšší hodnoty ITT než vzorky obsahující PB 0110M jako základní

polymer. Vyšší hodnoty ITT znamenají nižší viskozitu polymeru, která se kladně projeví

například u technologie výroby plastových dílů pomocí vstřikování.
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Fázové přechody směsí PB 0110/PB 0300M do stabilní fáze I vykazovaly jednu společnou

vlastnost, a to absenci indukční periody, tedy prodlevy před počátkem výrazných změn

v celkové krystalinitě daného vzorku. Nedochází ke zpomalení fázové transformace vlivem

této indukční periody.

Hodnoty naměřené pomocí metody DSC jsou uvedeny v Tabulka 25 a Tabulce 26.

Nejzásadnější změnou napříč všemi směsi je zvýšení teploty krystalizace iPB-1. S rostoucím

podílem HDPE roste teplota krystalizace iPB-1.

Poločas fázového přechodu z fáze II na fázi I byl nejkratší u vzorků PB 0300M + 30 hmot.

% HDPE. Příměs HDPE snížila tuto dobu přechodu z 36 hodin na 24 hodin. Jde o nejnižší

hodnotu ze všech vzorků. Čistý polymer PB 0300M má o 4 hodiny nižší poločas fázového

přechodu a dosahuje vyšších hodnot celkové krystalinity po 30 dnech od změření – 83 %.

Tato hodnota je téměř o 20 % vyšší než PB 0110M.

Čisté vzorky izotaktického polybutenu-1 nebylo možné dostatečně vhodně odformovat

z dutiny formy a bylo potřeba po každém cyklu manuálně vzorky vyjmout. Pro

velkosériovou, automatizovanou výrobu různých produktů z tohoto druhu polymeru je to

zásadní problém. Směsi s HDPE mají pozitivní vliv na výrobu produktů z iPB-1. Zlepšují

také mechanické vlastnosti a zkracují dobu fázového přechodu z fáze II na fázi I iPB-1.

Jeden z cílů diplomové práce bylo ověřit, zda je možné čistý homopolymer iPB-1 vyrobit

pomocí technologie vstřikování. Čistý homopolymer vyrobit lze, avšak automatizace výroby

není možná. Pro plně automatizovanou výrobu produktů z iPB-1 navrhuji používat směsi

s HDPE. Jako základní homopolymer PB 0300M a k homopolymeru bych volil HDPE

v rozsahu příměsi 20-50 hmot. %. Vyšší hodnoty jak 50 % nezpůsobují výrazné zlepšení

vlastností a výrazně neurychlují fázovou transformaci z fáze II na stabilní fázi I.
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