Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Girášek Matěj

Studijní program: N0788A270002 / Výrobní inženýrství

Studijní obor: T19005 / Stroje a nástroje pro zpracování polymerů a kompozitů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Hřibová Martina, doc. Ing. Ph.D.

Oponent diplomové práce: Kubišová Milena, Ing. Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:

Výroba polymerních vzorků izotaktického polybutenu-1 s vybranými polymerními

příměsemi pomocí technologie vstřikování

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS
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Komentáře k diplomové práci:
Cílem této diplomové práce bylo vyrobit směsi obsahující jako základní polymer izotaktický
polybuten – 1 a jako příměs polymer HDPE. Namíchané směsi byly vyrobené pomocí technologie
vstřikování za stanovených podmínek. Teoretická část se také zaměřuje na technologií vstřikování
plastových výrobků, vysvětluje rentgenovou širokoúhlovou difrakci a diferenciální skenovací
kalorimetrií (DSC), které jsou použité právě pro výrobu a zkoumání vzorků. Praktická část se zabývá
přípravou polymerních směsí, jejich výrobou pomocí vstřikování, mechanickými zkouškami výrobků,
rentgenovou analýzou a diferenciální skenovací kalorimetrií, měřením viskozity směsí pomocí
zkoušky stanovení indexu toku taveniny.

Práce je kvalitně zpracovaná a bez faktických chyb.
Práci hodnotím jako kvalitní a doporučuji ji k obhajobě s výslednou známkou A – Výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Je doba poločasu přechodu fáze II na fázi I ovlivněna množstvím (hmot. %) příměsi? Jak?

Ve Zlíně dne 18. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce